[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ХАМОВНИКИ

РЕШЕНИЕ

16 июля 2018 г. №   16/17
Об отказе Департамента культурного наследия города Москвы признать северную часть здания по адресу: 2-й Неопалимовский пер., д.3 объектом культурного наследия
В связи с отказом Департамента культурного наследия города Москвы признать северную часть здания по адресу 2-й Неопалимовский пер., 3 объектом культурного наследия, на основании обращений жителей района Хамовники,
                                           Совет депутатов решил:
1. Поддержать обращения жителей о необходимости сохранения исторического здания по адресу: 2-й Неопалимовский переулок, д. 3, о недопустимости его сноса.

2. Просить Мэра Москвы С.С. Собянина взять на личный контроль ситуацию, сложившуюся со зданием по адресу: 2-й Неопалимовский переулок, д. 3.

3. Просить Прокуратуру города Москвы провести проверку по факту отказа Департамента культурного наследия города Москвы гражданину П.С. Акаеву в рассмотрении его заявления от 28 июня 2018 г. (входящий номер Департамента культурного наследия города Москвы 16-46-44/8, ответ Департамента культурного наследия города Москвы № ДКН 16-46-44/8 от 6 июля 2018 года).

4. Просить Руководителя Департамента культурного наследия города Москвы провести проверку действий Департамента культурного наследия города Москвы, выразившихся в отказе гражданину П.С. Акаеву в рассмотрении его заявления о включении объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации от 28 июня 2018 года.

Обратить внимание А.А. Емельянова на то, что в отношении объекта, указанного в заявлении П.С. Акаева, не проводился подсчет суммы численных значений критериев историко-культурной ценности объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, расположенных на территории города Москвы.

Обратить внимание А.А. Емельянова на то, что заявление от 28 июня 2018 года подано П.С. Акаевым не в отношении объекта, указанного в первоначальном заявлении от 6 июня 2017 года, а в отношении северной (дореволюционной) части здания и что для северной части здания сумма численных значений критериев историко-культурной ценности должна оказывается значительно выше, чем для всего здания - совокупности советской (южной) и дореволюционной (северной) частей, и составляет более 200 баллов, что свидетельствует о наличии у северной части здания, относящейся к 1914-1915 гг., историко-культурной ценности.
Просить Департамент культурного наследия города Москвы принять заявление П.С. Акаева от 28 июня 2018 года к рассмотрению по существу и провести подсчет суммы численных значений критериев историко-культурной ценности для объекта, указанного в этом заявлении - северной (дореволюционной) части здания по адресу: 2-й Неопалимовский переулок, д. 3.
5. Просить Департамент культурного наследия города Москвы предоставить Совету депутатов копию находящегося на хранении в Департаменте культурного наследия города Москвы историко-культурного исследования, разработанного в отношении объекта по адресу: 2-й Неопалимовский переулок, д. 3, выполненного ГУП "НИиПи Генплана города Москвы" в 2013 году, в том числе копию подробной фотофиксации интерьеров объекта.
6. Просить Департамент культурного наследия города Москвы предоставить Совету депутатов копии находящихся на хранении в Департаменте культурного наследия города Москвы материалов "Историко-культурные исследования домовладения по адресу: 2-й Неопалимовский переулок, д. 3", выполненных НПО-38 ГУП "НИиПИ Генплана Москвы" в 2016 году.
7. Просить Департамент культурного наследия города Москвы предоставить Совету депутатов копию документа, содержащего результаты подсчета суммы численных значений критериев историко-культурной ценности в отношении северной (дореволюционной) части здания по адресу: 2-й Неопалимовский переулок, д. 3, относящейся к 1914-1915 годам, в случае, если такой расчет производился.
8. Просить Правительство Москвы, Департамент культурного наследия города Москвы предоставить Совету депутатов копию находящихся в их распоряжении материалов технического заключения "Оценка технического состояния конструкций здания по адресу: 2-й Неопалимовский пер., д. 3", выполненных ООО "ЮНГСТРОЙ" в 2007 году.
9. Просить Департамент культурного наследия города Москвы предоставить Совету депутатов копию пояснительной записки к приказу Департамента культурного наследия города Москвы № 789 от 20 октября 2017 года, в том числе копию документа, содержащего результаты подсчета суммы численных значений критериев историко-культурной ценности в отношении здания по адресу: 2-й Неопалимовский пер., д. 3.
10. Направить настоящее решение Мэру Москвы, в Прокуратуру города Москвы, Правительство Москвы, в Департамент культурного наследия города Москвы.
11. Разместить  настоящее решение в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте  муниципального округа Хамовники города Москвы: mo-hamovniki.ru.
12. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на депутатов Совета депутатов  муниципального округа Хамовники Парушину А.Е. и Воронкова А.О.

Глава муниципального округа Хамовники                       А.К. Лукьянова